
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «РЫБИНО-БУДСКИЙ ДЕТСКИЙ САД» 

(МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад»)

ПРИКАЗ

от 27.05.2025г. № 28 - Од

О создании комиссии по проведению обследования здания и территории 
МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад» по доступности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 года №1309 « 
Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также им при этом 
необходимой помощи»,с целью определения доступности здания и территории 
МБДОУ «Рыбино-будский детский сад» для инвалидов и других 
маломобильных групп населения приказываю:

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования здания 
и территории МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад» для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в составе:

Председатель:
Гулич Светлана Владимировна-заведующий
Секретарь:
Тертычная Екатерина Викторовна- воспитатель
Члены:
Гахова Татьяна Николаевна-воспитатель
Шикарева Валентина Михайловна-помощник воспитателя
2. У твердить положение о комиссии по паспортизации объектов 
социальной ифраструктуры(приложение№ 1)
3. Утвердить план-график обследования объектов социальной 
инфраструктуры (приложение №2)
4. Комиссии провести обследование здания и территории МБДОУ 
«Рыбино-будский детский сад» и их доступности для инвалидов и других..
5. Комиссии по результатам акта обследования разработать паспорт 
доступности объекта для инвалидов объекта и услуг , план мероприятий 



по поэтапному повышению значений показателей доступности 
инвалидов объекта и предоставляемых услуг.
б.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

для

С приказом ознакомлены: Тертычная Е.В.

Гахова Т.Н.

Шикарева В.М

Заведующий МБДОУ

« Рыбино - Будский детский сад»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «РЫБИНО-БУДСКИЙ ДЕТСКИЙ САД» 

(МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад»)

ПРИКАЗ

от 29.05.2025г. № 29 - Од

Об утверждении паспорта доступности и плана мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг.

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 09.1Е2015 года №1309 « Об утверждении Порядка обеспечения 
условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», по 
результатам работы комиссии по обследованию доступности здания МБДОУ 
«Рыбино-будский детский сад» для инвалидов приказываю:

1. Утвердить паспорт доступности МБДОУ Рыбино-Будский детский 
сад»(Приложение№ 1)
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены: Тертычная Е.В.

Заведующий МБДОУ

« Рыбино - Будский детский сад»

Шикарева В.М

Гахова Т.Н.

/ г*

Гулич



Утверждаю: 
й МБДОУ 
ский сад» 
.В.Гулич 
,№29-Од

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «РЫБИНО-БУДСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»

I. Краткая характеристика объекта

1.1 .Наименование (вид )объекта: Муниципальное бюджетное дошкольное 
общеобразовательное учреждение «Рыбино-Будский детский сад»»

1.2. Адрес объекта:306260.Курская область,Обоянский район,слобода Рыбинские 
Буды,ул.Печиновка д.55

1.3. Сведения о размещении объекта:

-отдельно стоящее одноэтажное здание 170 кв.м.

-наличие прилегающего земельного участкаСда, нет) 0.200кв.м

1.4. Год постройки здания :2017г., послед него капитального ремонта.

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего, капитального, сведения об 
организации, расположенной на объекте.

1.6. Название организации (учреждения),полное юридическое наименование- согласно 
Уставу, краткое наименованиеГМуниципальное бюджетное дошкольное 
общеобразовательное учреждение «Рыбино-Будский детский сад» . Сокращенно- МБДОУ 
«Рыбино-Будский детский сад»

1.7. Юридический адрес организации: 306260,Курская область,Обоянский район,слобода 
Рыбинские Буды,ул.Печиновка д.55

1.8.Основания для пользования объекте м( оперативное 
управление,аренда,собственность)- оперативное управление.

1.9. Форма собственности(государственная, негосударственная)- государственная.

1.10. Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная)- 
муниципальная
1.11. Адрес вышестоящей организации(наименование)
Управление образования Администрации Обоянского района Курской области



1.12.Адрес вышестоящей организации, другие координаты 306230,Курская область, 
Обоянский район,г.Обоянь,ул. 1 мая д,25

И. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
НА ОБЪЕКТЕ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

2.1. Сфера деятельности: Предоставление дошкольных образовательных услуг
2.2. Виды оказываемых услуг: Реализация общеобразовательной программы, обучение и 
воспитание детей дошкольного возраста
2.3. Форма оказания услуг: На объекте
2.4. Категория обслуживаемого населения по возрасту: Дети отЗ до 7 лет.
2.5. Категория обслуживаемых инвалидов: -
2.6. Плановая мощность: Посещаемость (количество обслуживаемых в день). Вместимость 
пропускная способность: 12
2.7. Участие в исполнении ПИР инвалида, ребёнка-инвалида (да, нет): нет. 
Ш.ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В ОБЕСПЕЧЕНИИ 
УСЛОВИЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТА.

№ Основные показатели доступности для 
инвалидов объекта

Оценка состояния и 
имеющихся недостатков в 
обеспечении условий 
доступности для 
инвалидов объекта

1 Выделенные стоянки автотранспортных 
средств для инвалидов

Не оборудованы

Сменные кресла-коляски отсутствуют
3 Поручни имеются
4 Пандусы отсутствуют
5 Подъёмные платформы(аппарели) отсутствуют
6 Раздвижные двери отсутствуют
7 Доступные входные группы отсутствуют
8 Доступные санитарно-гигиенические 

помещения
отсутствуют

9 Достаточная ширина дверных поемов имеется
10 Надлежащее размещение оборудования и 

носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа к 
объектам( местам предоставления 
услуг)инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения, слуха и 
передвижения

отсутствуют

11 Дублирование необходимой для инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства функции 
зрения, зрительной информации- звуковой 
информацией, а также надписей, знаков и 
знаками выполненными шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне.

отсутствуют

12 Дублирование необходимой для инвалидов по 
слуху звуковой информации зрительной 
информацией

отсутствуют



4. Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для 
инвалидов предоставляемых услуг.

13 Кнопка вызова на входе в здание для 
инвалидов-колясочников

имеется

14 Иные Тактильные

№ Основные показатели доступности для инвалидов 
предоставляемой услуги

Оценка состояния и 
имеющихся недостатков в 
обеспечении условий 
доступности для 
инвалидов 
предоставляемой услуги

1 Наличие на входе в объект вывески с названием 
организации,графиком работы, планом здания, 
выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне

Имеется

2 Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для 
получения в доступной для них форме информации о 
правилах предоставления услуги, в том числе об 
оформлении необходимых для получения услуги 
документов, о совершении ими других необходимых для 
получения услуги действий

имеется

3 Проведения инструктирования или обучения 
сотрудников, редоста объектов и услугвляющих услуги 
населению,для работы с инвалидами,по вопросам, 
связанным с обеспечением доступности для них

имеется

4 Адаптация официального сайта органа и организации, 
предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с 
нарушением зрения.

имеется

5 Предоставление услуг тьютера отсутствуют

№ Предлагаемые управленческие решения по объёмам 
работ,необходимым для приведения порядка 
предоставления услуг в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации по обеспечению 
условий их доступности для инвалидов

Сроки

1 Выделение стоянки автотранспортных средств для 
инвалидов (по согласованию с ГИБДД)

До 2030г.(в пределах 
финансирования)

2 Установка знаков указателей об объекте До 2030г.(в пределах 
финансирования

3 Приобретение специальных ограждений и тактильных 
направляющих для лиц с нарушением зрения

До 2030г.(в пределах 
финансирования

4 Приобретение плит Брайля До 2030г.(в пределах 
финансирования

4.1.При выделении бюджетных средств проведение ремонтных работ на объекте будет 
осуществляться с учётом требований-постановления Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2014г. №15212 «Об утверждении перечня национальных 
стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил),в результате 
применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований 
Федерального закон а. «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и 



приказа Министерства регионального развития РФ от 27.12.2011г. 3605» Об утверждении 
свода правил «СНиП 35-0102001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных 
групп населения» (СП59.13330.2012)» 
4.2.Период проведения рабогдо 2030 года
4.3.Ожидаемый результат: доступность объекта маломобильным группам населения. 
4.4.Паспорт доступности размещён на сайте МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад». 
5.Особые отметки
Паспорт сформирован на основании акта обследования объекта от 27.05.2025г.Комиссией, 
состав которой утверждён приказом от 27.05.2025г.№28-Од
МБДОУ «Рыбино-Будский детский сад» оставляет за собой право вносить изменения и 
дополнения в Паспорт доступности объекта и предоставляемых на нём услуг с учётом 
финансирования и потребности в предоставлении услуг на качественно новом уровне с 
учётом изменения Федерального и регионального законодательства.


